
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1018 | Sexta-feira, 21 de outubro de 2022

PREFEITURA REALIZARÁ EVENTO 
SOBRE ACESSIBILIDADE

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento 
Econômico, realizará hoje o 
evento “Saquarema Comple-
ta – Construindo uma Cidade 
Acessível e Sustentável”.

Selecionado para integrar 
o Circuito Urbano 2022, da 
ONU-Habitat, o evento será 
constituído de uma roda de 
conversa formativa, onde 
serão pensadas propostas 
para a elaboração do Plano 
de Mobilidade de Saquare-
ma 2023.

Com o tema “localizando os 
ODS: não deixar ninguém 
e nenhum lugar para trás”, 
a quinta edição do Circuito 
Urbano acontece até o dia 
01/11 com eventos em todo 
país, relacionados a cinco li-
nhas temáticas alinhadas à 
localização dos 17 Objetivos 
de Desenvolvimento Susten-
tável das Nações Unidas, en-
tre eles, conhecer, planejar, 
participar e inovar, financiar 
e implementar e monitorar e 
avaliar. Seguindo a linha te-
mática, a equipe da Secreta-
ria Municipal de Desenvolvi-

mento Econômico convida a 
equipe de acompanhamento 
do PlanMob, o Conselho da 
Cidade e os moradores de 
Saquarema que tenham in-
teresse em ruas completas 
que participem do evento.

O evento terá início às 14h, 
na Câmara Municipal de Sa-
quarema, que fica na Rua 
Cel. Madureira, 77 – Cen-
tro. As inscrições podem ser 
feitas no site do evento. O 
acesso pode ser feito pela  
página da Prefeitura, em sa-
quarema.rj.gov.br. O even-
to também será transmitido 
pelo Youtube. Para conferir a 
transmissão, basta procurar 
pelo canal Circuito Urbano 
no YouTube.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1018
Sexta-feira, 21 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.........................................................04



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1018
Sexta-feira, 21 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.417 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

Fica considerado Ponto Facultativo nas 
Repartições Públicas Municipais.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
DECRETA
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultati-
vo nas Repartições Públicas Municipais, 
o dia 28 de outubro de 2022 (sexta-feira), 
exceto nos serviços considerados como 
essenciais.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 20 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE TÉRMINO 

DE VIGÊNCIA DO EDITAL
CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 008/2022
O Sr. Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia de 
Saquarema, informa aos interessados no 
chamamento público n° 008/2022, o tér-
mino de vigência do edital.
Objeto: credenciamento de instituições 
de ensino visando atender através de 
celebração de contrato com o “programa 
conexão universitária”, que tem por es-
copo a concessão de bolsas de estudos, 
nos cursos de graduação aos muníci-
pes, conforme processo administrativo nº 
4.350/22.
Tipo de licitação: Chamamento Público.
Data de encerramento do credencia-
mento: a partir de 20/10/2022.
Obs: O ato justifica-se pela necessidade 

de reavaliação e readequação dos requi-
sitos e exigências técnicas do instrumento 
convocatório.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 20 de outubro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 006/2022

Objeto: contratação de uma agência de 
publicidade para divulgação institucio-
nal de atos, programas, obras, serviços 
e campanhas da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, com caráter educativo, infor-
mativo ou de orientação social, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, conforme pro-
cesso administrativo nº 7.493/2022.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 14/12/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 20 de outubro de 2022.
Nilson da Costa Cardoso Junior. 
Secretário Municipal de Comunicação 
Social.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO 

N° 039/2022
Processo Administrativo nº 776/2022.
Ref. Contratação de empresa de locação 
de ônibus tipo urbano, com respectivo 
condutor e monitor, para desempenho da 
função de ônibus escolar, com finalidade 
de atender as necessidades das Unida-
des Escolares da Rede Municipal de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Duo Santos Comércio 
e Serviços EIRELI – CNPJ (MF) nº 
26.550.332/0001-33.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como o objeto o acréscimo de 25% (vinte 
e cinco por cento) ao valor do contrato fir-

mado entre as partes 07/03/2022.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.052.729,70 
(um milhão, cinquenta e dois mil, setecen-
tos e vinte e nove reais e setenta centa-
vos). 
Valor do Contrato com Acréscimo: R$ 
5.263.648,50 (cinco milhões, duzentos e 
sessenta e três mil seiscentos e quarenta 
e oito reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.39.10.00; Fonte 1111.
Data da Assinatura: 13 de setembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 188/2022

Processo Administrativo nº 11.234/2022
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 222/2021 – Pregão Eletrônico 
– nº 073/2021 – Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Cariacica/ES.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Editora Digital Brasil Sudes-
te LTDA - CNPJ (MF) nº 28.321.190/0001-
68.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de livros para-
didáticos de tecnologia educacional para 
utilização dos alunos do Ensino Funda-
mental, com a finalidade de atender as 
necessidades das unidades escolares da 
Rede Municipal de Ensino de Saquarema/
RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$      
4.491.633,40 (quatro milhões, quatrocen-
tos e noventa e um mil, seiscentos e trinta 
e três reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.32.06.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 29 de setembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1018
Sexta-feira, 21 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Processo Administrativo nº 11.234/2022
Contrato nº 188/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de livros para-
didáticos de tecnologia educacional para 
utilização dos alunos do Ensino Funda-
mental, com a finalidade de atender as 
necessidades das unidades escolares da 
Rede Municipal de Ensino de Saquarema/
RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Edna 
Bueno Coelho – matrícula nº 56995-1, 
exercendo a função de fiscal como titu-
lar e Andréia Martins da Silva – matrícula 
nº 65234-1, exercendo a função de fiscal 
como suplente do contrato n° 188/2022 do 
processo administrativo n° 11.234/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 30 de setembro de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO 

N° 078/2022
Processo Administrativo nº 2.962/2021.
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada para realização de show pirotécnico 
com queima de fogos de artifícios para 
atender a eventos a serem realizados pela 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Fortinelli Produções e Even-
tos LTDA – CNPJ nº 26.456.162/0001-22.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como o objeto o acréscimo de aproxima-
damente 24,86% (vinte e quatro inteiros 
e oitenta e seis centésimos por cento) ao 
valor do Contrato firmado entre as partes 
em 19/04/2022.

Valor do Termo Aditivo: R$ 56.500,000 
(cinquenta e seis mil e quinhentos reais).
Valor do Contrato com Acréscimo: R$ 
283.800,00 (duzentos e oitenta e três mil 
e oitocentos reais). 
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.93.00; 
Fonte: 2533.
Data da Assinatura: 18 de outubro de 
2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 18.325/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 18.325/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, para 
fins de Cota de Patrocínio, que tem por 
objeto a realização do evento “Saquare-
ma Pro 2022 - CS”, a ser realizado entre 
os dias 01 a 08 de novembro, no Muni-
cípio de Saquarema/RJ, com a empresa 
ASP South América Participações e Even-
tos LTDA. - CNPJ nº 16.743.399/0001-30, 
localizada à Rodovia Doutor Antonio Luiz 
Moura Gonzaga nº 3.339, Sala 101 B – 
Rio Tavares – Florianópolis/SC, pelo valor 
total de R$ 2.000.00,00 (dois milhões de 
reais) fundamentada no art. 25, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93. 
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

PORTARIA SMART Nº 237 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Aline Cardoso da Silva Feitosa, 
matrícula nº 8095, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Saúde, por 90 (noventa) 
dias durante o período de 01/01/2022 
a 31/03/2022, conforme o Processo nº 
18710/2022.
Saquarema, 20 de outubro de 2022
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 238 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Fernanda Vignoli Xavier, ma-
trícula nº 68306, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 (noventa) 
dias durante o período de 07/11/2022 
a 04/02/2023, conforme o Processo nº 
18556/2022.
Saquarema, 20 de outubro de 2022
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 239 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1018
Sexta-feira, 21 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Christiane Bonoto Baptista, ma-
trícula nº 56464, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 (noventa) 
dias durante o período de 01/12/2022 
a 28/02/2023, conforme o Processo nº 
18470/2022.
Saquarema, 20 de outubro de 2022
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1018
Sexta-feira, 21 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-10-21T09:45:26-0300




